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Minden drágul.
A hús, a szén, a fa, a cseléd, a 

zöldség, még talán a levegő, a víz is. 
Minden drágul. Benne vagyunk egy 
drágulási folyamatban s maholnap csak
ugyan ott leszünk, hogy még a ko 
porsószeget sem lehet megfizetni. Az 
okokat, már mint az elfogadható oko 
kát pedig hiába keresnök. Ez a drá
gulás két év óta állandó. A közismert 
és a közderültséget keltó takarmány
hiány óta. Azóta lett jelszó, hogy min
den drágaságnak oka a takarmány
hiány, hisz abban az időben a keres
kedők tudvalevőleg meg az inggom
bokat is azért adtak drágábban, mert 
kevés volt a takarmány. De ne tréfál
junk. Roppant szomorú dolog ez.

A kapzsiság játszik itt elsősorban 
közre. Ne higyjük, hogy nagy gazda
sági okok idézték elő az árúk, az elet 
mérhetetlen drágaságát; inkább a mes
terségesen szított gyakori sztrájkok, 
inkább a munkabérek szokatlanul 
gyors felszöktetése, inkább a termelők 
kapzsisága, mely egyszer vérszemet 
kapott s ug) gondolkozik, hogy ha 
egyszer megbirta a fogyasztó a fel
emelt arakat, meg fogja bírni ezentúl 
is, vagyis állandósítani akarják a hat
ványozott árakat.

Mondjuk két evvel ezelőtt csak
ugyan meg volt indokolva egyes árúk 
magasabb vételára, a közönség kénj- 
telen-kelletlen megfizette, ezen az álla

poton felbátorodtak az összes terme
lők s most indokalatlanul kezdik fel
emelni az összes árúk értekét, tisztán 
abból indulva ki, hogy ha X árúját 
magasabb kurzuson fizetik s megbir- 
ják fizetni, miért nem bírnák meg Y ét 
is. így drágul az élet folyton, ilyen 
erkölcstelen alapon nehezedik napról- 
napra a fizető ember létének fentar- 
tási nehézségé.

Egy roppant nagy szocialisztikus 
probléma alakul ki ebből, amelynek 
megoldásán össze kell fogni minden 
elnyomott társadalmi osztálynak s az 
állami feladatok legelső teendői közé 
is tartozik egyúttal.

Az elet drágulásának előidézője 
első sorban kétségkívül az igények 
felsrófolása, a bajok orvosságát tehát 
ugyancsak abban találjuk meg, illetve 
azzal kezdhetjük meg, ha visszasrófol’ 
juk az igényeket. Panaszkodunk a ter
melők kapzsiságán, de kérdezzük ki
nevelte nagyra ezt a kapzsiságot, nem 
a közönség első sorban? Nem a kö- 
zönseg keresi azt, ami drágább? Úgy 
vélekedvén, hogy amit nehéz bankó
kért lehet csak megszerezni, az már 
csak előkelőbb. S ki nem akar Ma
gyarországon előkelő lenni? Mi ját
szottunk a tűzzel s ha most kezd a 
körmünk égni, magunkra vessünk 
első sorban követ, nin ha mi idézzük 
fel a bajt, az említett módon meg 
vissza csinálhatjuk. Ne a termelőket 
szidjuk, ne lamentáljunk, hanem las

súnk az orvosláshoz s ennek az orvos
lásnak eszközei bennünk magunkban 
vannak.

Hisz nehezebb az élet más okok 
miatt is, ám ez már az államra tartó 
zik. Kévés a munka, sok a proletár. 
Nyomorog a munkásosztály s vándo
rol ki, túl a tengeren. Kevés kereset
tel nehéz életet megfizetni nem lehet, 
az bizonyos és itt támad elénk az 
államhatalom feladata, amelynek segít 
ségül kell sietni a munkaforrások fel
fedezésében, a foglalkoztatásban. Fel
adatát más irányban is meg kell ta
lálni Intézményes biztosítékokkal kell 
védeni a népet a kizsákmányolás el
len. Egyáltalán nálunk sokat szeret
nek az utóbbi időben szociális problé
máról és szociális feladatokról beszélni, 
de annyira nem jutottak, hogy belát
nák, hogy a szociális probléma első 
sorban és majdnem kizárólag kenyér- 
problema. Intézkednek hát jobbra- 
balra, de ott, ahol legszükségesebb 
volna, ahol a mindennapi falatot biz
tosítanák az embernek, ott vajmi ke
vés tevékenységet fejtenek ki.

Márciusi évforduló.
— Készüljünk ünnepelni. —

Még csak pár nap s ismét itt van 
a tavasznak várva-várt napja, a márciusi 
évforduló, amikor határtalan lelkesedés 
fogja el a magyart. Ilyenkor legyen bár-

T A R C A.

Az orosz nátha történetéből.
Irta: Karmsz Ist-váxi.

Bíró Lajos Írja 1898-ban Uj Guineá
ból, hogy Simbang környékén megjelent 
szeptemberben az influenza, a népségnek 
nagy részét lepte meg, több haláleset tör
tént. Az a hiedelem terjedt el közöttük, 
hogy az európai nagy hajó hozta közéjük 
a nyavalyát. Katika-falu egész népsége 
künn feküdt a tengerparti homokon, egye
düli orvosságuk a napfény és a tenger
parti szellő volt. Kezdettek félni a fehér 
embertől, az ő szolgái is elszökdöstek, 
kettőt úgy bírt megmarasztalni, hogy le- 
lövéssel fenyegette.

Heiter bécsi orvos 1899. elején ki
mondotta, hogy miazmatiko-kontagiozus 
nyavalya az influenza, megtámadja az em 
bérnél a legelgyöngültebb szervet, amely
nek legkisebb az ellenálló képessége. El
lene védekezni csak edző hideg mosások
kal és jó táplálkozással lehet, kerülondök 
azonban a nedves lakások. A ki gyönge 
szervezetű, feküdjék le azonnal és óva
kodjék a lázellenes szerektől. Az influ 
enza név a páduai egyetemről kelt szálló 
ige, annak orvostanárai a hold befolyásá

nak tulajdonították e nyavalya keletkező- ; 
séf és terjedését

Londonban az 1889—900. tél influ
enzája kivált azokat azokat a családokat 
támadta meg, amelyek gyászban 'oitak 
a délafrikai—bur-háboru miatt ; e lelki 
levertség és a testszervezet ellenálló ké
pessége között tehát úgy latssik, megvan 
az oki összefüggés, úgy indokolják azt az 
orvosok

Az influenza Londonban 1899. de
cemberben lépett föl, úgy közép-tájt már 
sokan feküdtek benne; 1900. január első ' 
hetében 3266-an haltak bele, 1109 cél löb- | 
ben, mint az átlagos rendes halálozás 
ugyanazon időben lenni szokott; légin-; 
kább az öregeket lepte meg. December— j 
januárban az angol városokban hotonkint ' 
18 haláleset van 1000 ember közül és

ember halt benne Turinban január 2G ig

ekkor a következő számokat mutatták : I

Norwich . .... 33 1
Portsmouth .... 33 i
Liverpool . .... 34 1
London .... 37
Plymonths .... 37
Nottugham .... 41
Preston .... 43
Brighton . .... 45

1900 január második felén Rótná-
bán terjedt rohamosan, naponta 10-12

elvitt 62 öt; február első hetében Dél- 
franciaországba csapott át, de azért Bolog
nában is szünetelt az egész hivatalos élet. 
Március első felében ineg Kolozsvárott 
ütötte föl a fejét, alig volt ház boteg 
nélkül még áprilisban is, az unitárius fő
gimnáziumnak 95 tanulója feküdte meg; 
18-án már 5 és fél ezer beteg volt, kö
zöttük néhány orvos is. Atterjodt pedig 
a baj a szomszéd községekre szintén. — 
24 én Nagyváradon uralkodott erősen, 
miatta iskolaszünetelés is volt. Ugyanezen 
hónapban Lembergben 40000 volt az in
fluenzás betegek szánni, és Tarnopolban 
6000 en.

1901 kezdetén New-Yorkban 20(M)00 
ember feküdt influenzában, a lakosság 15 
százaléka és a halálozás ragy fokú volt 
közöttük ; februárban fél millióra emelke
dett a betegek száma, 400 rendőr feküdt 
betegen, 2 színházban elő adást sem tar
tottak, sok embert vitt el az a nyavalya.

Siegfried berlini orvos szerint a XIII. 
század ót i vannak följegyzések az influen 
zárói. Bajorország dunamelléki részeiben 
1414-ben, 1550 ben, Nürnbergben 1729. 
es 1892-ben volt nagy mértékben, 1833-ban 
Poroszországban, 1888 ba Szent Ilona szi
getén 3 százalékos halálozással. Christia- 
nus Galenus 1769-ben lues catharosá-nak 
nevezte el az influenzát. 
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milyen nagy a bánata, a szemei felragyog
nak, mert nagy ünnepévé lelt március 
idusa a magyar nemzetnek.

Természetes, hogy nemzetünknek 
ebbeli lelkes állapota nem marad meg a 
puszta hangulatnál. A lelkes hangulat 
csak erős indító erő arra, hogy Magyar
ország minden vidékén széleskörű mozga 
lom keletkezzék, melynek célja 1848. már
cius ló ik napjának évfordulóját mentül 
szebb ünneppé varázsolni.

S ha valaha nagy oka volt igazi 
ünneppé avatni a magyar nemzetnek már
cius idusát, kiváltképpen oka van rá köz
életünk mostani körülményei között. Most, 
amikor nagy idők küszöbén, a nemzetünk 
újra való megszervezésésére irányuló ha
talmas nemzeti munka kezdőpontjánál 
vagyunk. Amikor hozzákezdeni akarunk 
alkotmányunk megrongált várának reno
válásához. Amikor a magyar nemzeti kul
túrának akarjuk évszázakra szóló templo
mait felépíteni. Amikor megteremteni kí
vánjuk a magyar nemzeti közgazdaságot. 
Amikor végre valahára megvalósítani akar
juk, oly sok szenvedés és küzködés után, 
a magyar nemzeti politika mindenkori 
célját: a hatalmas, független, müveit és 
gazdag Magyarországot I

Ilyen nagy feladatok előtt állva, 
valóban nagy szükség van oly nemzeti 
ünnepekre, aminő március idusán szokott 
a hazában, már több mint félszáz esztendő 
óta lejátszódni. — Mert az ily ünnepek 
magasztos hangulatából és a rajtuk hal
lott emlékezésből meríthetünk hatványo
zott erőt a nagy nemzeti munka, Magyar
ország világtörténeti hivatásának méltó 
teljesítésére.

Az ily ünnepségek tiszta légkörében i 
láthatjuk meg kellő világításban, hogy j 
mi a nemzetnek a szabadság, hogy a 
szabad intézmények áldásos működésének ! 
mennyire elengedhetetlen kelléke a test
véries együtt működés.

Pedig most, amikor a lelketlen ön
zés s a semmiféle korlátot nem ismerő 
alacsony hiúság valóságos korcsmái dula
kodásra akarja változtatni a közéleti te
vékenységet, bizony nagy szükségünk 
van az ily tanulságok hirdetésére.

Tehát ha eddig valamikor, úgy kü
lönösen most legyen azon a magyar nem
zet hivatalos világa és valamennyi társa 
dalmi szervezete, hogy az idei március 
idusa eddig soha nem látott fénynyel és 
gazdag tartalommal vonuljon el Magyar
ország hegyes-vöigyes virányai felett.

Ünnepeljen a család, ünnepeljenek 
a hivatalok, a műhelyek, az iskolák, ün
nepeljen az egész társadalom, ha nem 
hangos szóval, legalább tettekkel és el
mélkedéssel, visszapillantással a múltnak 
dicsőségére.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Szombat: Gasparone (Páratlan bérlet.) 
Rózsa Sándor föllépte.

Vasárnap délután : Lumpatius vagy 
A három jó madár (Félhelyárak ) Este: 
Kis szökevény. (Páros bérlet )

Előkészületben: Tttilen, Kis had
nagy, A táncos regiment (vígjáték), Az 
eszményi férj (színmű), Az ezer év.

*** A karszemelyzet jutalomjátéka. A 
színház derék névtelen harcosainak — a 
karszemélyzetnek — f hó 25-én lesz a 
jutalomjátéka. Szinte feleslegesnek tartjuk 
a közönség figyelmét erre az estére fel
hívni, hisz eddig is minden évben ezen az 
estén zsúfolásig volt a színház. Hisszük, 
hogy az idén is úgy lesz. Meg is érdem 
lik. A karszemélyzet az, amely az egész 
sziniévad alatt a legtöbbet dolgozik, mert 
majd minden előadásban részt vesz, mig 
elismerésben alig van része. A közönség 
körében már is széles körű gyűjtést indí
tottak a javukra, amelyben a városi ható
ság jár elől jó példával, amennyiben erre 
az estére díjtalan eng< dte át a színházat, 
fűtéssel, világítással együtt.

*«* A válás útjai A tegnapra hirde
tett „Utazás az özvegység felé* című da 
rab közbejött akadályok miatt elmaradt, 
helyetto „A válás utjai* került színre 
másodszor. A vontatott előadásba Kond- 
ráth Ilonka lehelt némi életet, mig a 
többiek többé-kevésbbé kelletlenül ját
szottak. Marosi most is a tőle megszokott 
fényes tehetséggel játszotta meg kicsiny 
szerepét, ellenben Czakó, a múlt előadá
son látott pompás alakítását túlzásaival 
rontotta le.

Rózsa Sándor fellépese. Rózsa Sán
dor szombatra hirdetett fellépte oly álta
lános érdeklődés: keltett, hogy a jegyek 
nagy része már elkelt. A még megma
radt jegyek ma. az előadás napján, a 
színházi pénztárnál kaphatók.

NAPI HÍREK.

Schreyer Sándor hangversenye.
Élvezetes estét szerzett Schreyer 

Sándor annak a nagyszámú és válogatott 
közönségnek, mely tegnap este a keres
kedelmi Kaszinó termét megtöltötte. Régi 
ismerős alakja Schreyer Sándor Kecske
mét város közönségének, de nálunk csak 
most lépett fel először művészetét meg
illető formák között.

Repertoirja gazdag és színes. Paga
nini, Káldy, Brahms interpretálásával a 
legváltozatosabb oldalról ismertette meg 
velünk művészetét. S valóban nem lúd 
juk, hogy mit csodáljunk benne jobban: 
a harpeggio flautatók, s picicatók és fla- 
geolettek mesterét e, ki a Sorasaték és 
Paganinik által kieszelt hajmeresztő ne
hézségeket könnyedséggel győzi le, vagy 
a magyar zenének hivatott interpretálóját, 
ki meleg közvetlenségével a szivekbe 
markol. Zeneszámait a közönség zajos 
tapsokkal honorálta és valósággal ünne
pelte az agg virtuózt.

Darabos L. hódmezővásárhelyi kán 
tor osztozott vele a sikerben, ki Doppler: 
„Ilká*-jából a románcot adta elő szép 
behízelgő baritonjával, mit megtoldott 
nehány szép Fráter nótával. Jó Ízlés, 
érthető szép kiejtés és iskolázott hang 

jellemzik Darabost, ki ugyancsak jó is
merőse közönségünknek. A kíséretet úgy 
a hegedű-számoknál, mint az énekszám 
nál Szadonovszky Lipótné úrnő látta el 
finom diskrétséggel. Sajnálattal vettük 
tudomásul, hogy közbejött akadályok 
miatt a Schreyer Sándor celló-száma el
maradt, helyette Neworáll Gizi urhölgy 
játszott el egy Schubert Nocturn-t, mű
kedvelőt erősen felülmúló precizitással és 
technikával.

O
Kecskemét, március 8.

— Személyi hir. József királyi her
ceg, ki a helybeli honvédhuszárok fölötti 
szemle megtartására városunkban időzött, 
ma délután fél 5-kor visszautazott a fő
városba.

— Lelkeszbeiktatás. Az újonnan vá
lasztott nagykőrösi reform, lelkészt, Bakó 
Józsefet — mint halljuk — ápril hó 8-án 
iktatják hivatalába, a szokott ünnepé
lyességek között.

— Március 15 a Casinoban A Kecs
keméti Casinó a szabadság születésének 
évfordulóját, mint minden évben, úgy az 
idén is megünnepli; ez alkalommal vacso
rát rendez, melyen a tagok szép számban 
meg szoktak jelenni. A Casinó igazgató
ságának sikerült Schreyer Sándor hegedű
művészt megnyerni, aki ez este a Casinó- 
ban egy hegedű-estélyt fog rendezni.

i — A parochia átalakítása. Tegnap 
délután a róm. kath. egyháztanács Bagi 
László gondnok elnöklete alatt ülést tar
tott, melynek egyedüli tárgya a parochia 
átalakítási tervezetének végleges megál
lapítása és az ezzel kapcsolatos intézke
dések megtétele volt. A munkálatok még 
a nyár folyamán befejezést kell, hogy 
nyerjenek.

— Gyűjtés. Kada Elek polgármester 
engedélyt adott arra, hogy egy kiküldött 
bizottság a 48 as öreghonvédek részére a 

I polgárság körében gyűjtést rendezhessen. 
A bizottság ma már meg is kezdette a 
gyűjtést. A legkevesebb, amivel hálánkat 
mutathatjuk a nagy idők még élő tanúi
val szemben, ha a gyűjtéshez tehetséghez 
mérten hozzájárulunk.

— A Nöegylet cabaret-teája vasárnap, 
10-én délután 6 órakor lesz a Beretvás 
nál. Meghívók nem bocsáttattak ki. Az 
egylet szívesen lát mindenkit. Belépő-dij 
80 fillér. Az estélyt tánc követi.

— Még egy közúti vasút. A Buda
pest— tiszai helyiérdekű vasút igazgató 
sága nem régiben engedélyt kapott egy 
a Kecskemét—Máriavárostol kiinduló Mát- 
kót, Jakabszállást, Móricgátat érintő s 
Majsáig futó keskeny vágányú vasút, vala
mint Kecskemét—-Máriavárostól kiinduló 
az Izsáki-utori, a Piac- és Deák téren, a 
Műkertig, a Piactól a Sugárúton kensz 
tül a vasúti állomásig haladó k< skt ny- 
vágásu vasút előmunkálatainak megkez
désére. Ezen engedélyt a miniszter egy 
újabb kérvény alapján egy évvel meg
hosszabbította, amiről ma a varost egy 
leiratban értesíti. Lesz hát már közúti 
vasútunk több is, mint a mennyi kellene, 
csak a város adja meg az engedélyt s az 
legyen, aki föl ül rá.

— A szegediek a királynak Rendkí
vüli szép az eszme, amellyel Szeged úri 
hölgyei foglalkoznak. Egy ízig magyar 

Sirolin
F’iirh .íz vtv igv.it és a testsúlyt, megszün
teti a taOhógéM váladékot, éjjeli izzadást

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár 
köhögés, skrofulozis. influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy' értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen oiindentot 
„Hoehe.** eredeti ciowiag olást.

„Roehe"
Kapható orvon rendeletre a gyógyszertárán- 

bán — Ara Üvegenkint 4.— korona

F. llofTmann-I.B Roche Co. Basel (Svájc)
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város hölgy közönsége impozánsan fogja 
tanuságtételét adni az ősz uralkodó iránt 
való hódoló tiszteletének. A trón fényes 
ségéig elható poétikus megemlékezés a 
királyné iránt a királyhoz. A terv az, 
hogy a Ligeti Miklós szobrász által ké
szített s junius havában leleplezendő Er 
zsébet királyné szobor hasonmását 4000 
koronáért elkészíttetik a művésszel. A 
szobor egy méter magasságú volna és fel 
fogják ajánlani a királynak a szegedi höl
gyek ajándékául.

— Jönnek a fecskék. Ezúttal nem az 
ereszek lakóiról, a villafarkú fecskékről 
van szó, kik most valahol a Földközi
tenger partjain járhatnak, hanem a jám
bor szerb atyánkfiáiról, kik mint a fecs 
kék a tavaszt, úgy jelentik a közeledő 
vásárokat. Most is megérkeztek mar nagy 
batyuikkal s színes nemzeti viseletűktől 
tarkállik a Körösi utca. Tavasz lesz: jön
nek a fecskék; vásár lesz: jönnek a 
szerbek.

— Pályázatok a városnál. A városnál 
legutóbb pályázat hirdettetett az első és 
másod pénztártiszti és rendőrfogalmazói 
állásra. Ezen állásokra ma két pályázati 
kérvény érkezett be. Az első és második 
pénztártiszti állásra Rapcsányi Gyula, a 
rendörfogalmazói állásra pedig Sikari Ko
vács József pályáztak.

— Élelmiszer vizsgálat miniszteri ki
küldött által. Az összes fűszerüzletekben 
tegnap, ma pedig a piacon tartott vizsgá
latot az élolmi szerekben Eszterhalyi Kál 
mán, mint a miniszter által kiküldött 
vegyész. Az üzletekben különösen a ha
misított fűszerek után kutatott és keres 
kedőink dicséretét jelzi, hogy nem talált 
semmi gyanúsat. A piacon különösen a 
tejtermékekből több elárusító készletéből 
vett mintát, amit a rendőrség még ma 
felküldött az országos vegyészeti intézetbe.

— Helyörsegváltozások. Most jelent 
meg a hadügyminisztérium hivatalos köz
lönyében a folyó évi helyőrség változások 
listája, melyből kitűnik, hogy a kecske
méti helyőrség ez évben nem lesz válto
zásnak alávetve. Az idei áthelyezésekre egy
általán jellemző a galíciai helyőrségek 
csökkentése s az olasz és szerb határ 
erősítése.

— Szervezkedés a drágaság ellen. Ér
dekes mozgalom indult meg Nagyváradon, 
amely eredményessége esetén hivatva lesz 
Nagyváradon a már már tűrhetetlenné 
vált fa- és husdrágaságot csökkenteni. A 
mozgalom az állami tisztikar körében in
dult meg, akik fa- és husfogyasztási szö
vetkezetét akarnak létrehozni. A szövet
kezet magánúton szerezné be nyarunk int 
a szükséges famennyiséget s azt egész té
len át a beszerzési árban adná tagjainak 
Hasonlóképpen mészárszéket is állítanak, 
ahol naponkint kimérik a tagoknak a 
szükséges husmennyiséget a legmérsékel
tebb árban. A szövetkezet részjegyeinek 
ötven korona lesz a kibocsájtási ára. — 
Nálunk is megindult ez ügyben a szép 
sikerekkel biztató mozgalom, a kibocsáj 
tott aláírási iveken gyülekeztek is a rész
vényesek, de mostanában már megint 
hallgat a krónika a fogyasztási szövetke
zetről Nagyon jó lenne pedig, ha Kecs 
keméten is mihamarabb nyélbe lehetne 
ütni a dolgot, mert a tűrhetetlen drága 
ság ellen egyelőre más orvosság nem 
igen mutatkozik.

— Uj doktor. Bariba Gyulát, a helyi 
fiatalság egyik kiváló tagját ma fogadja 
a kolozsvári in. kir. Ferenc .József tudó 
mány egy etem államtudomány dók torai közé.

— Tilos az utcán fagylaltot árulni 
Érdekes rendelet érkezeit Kecskemét vá
ros közönségéhez. Kossuth Ferenc keres
kedelmi miniszter intézkedik benne a 
fagylalt utcai árusítása ügyében. A fagy

lalt készítés — úgymond a rendelet — a 
cukrászipar körébe tartozik s igy annak 
árusítása is ez ipar jogkörébe esik. Nem 
cukrászoknak tehát tilos a fagylalt készí
tése és utcai árúsitása. A tanács intézke
dett, hogy a rendeletet az iparhatósággal 
közöljék.

— Menekülés a sorozás elöl. Mint 
értesülünk, a katonai hatóságok erélyes 
intézkedésekkel akarják élőjét venni an
nak, hogy az idei fősorozás elől a legé
nyek részint Amerikába, részint a szom
szédos államokba szökjenek. Ismeretes, 
hogy a sorozások évrő’-évre mind szomo
rúbbak, a hadköteleseknek igen tekinté
lyes százaléka elszökik egyszerűen a 
sorozás elől. A katonai hatóságok most 
azon fáradoznak, hogy az illetékes köze 
gek szigorúan ellenőrizzék a hadköteles 
embereket és gondoskodjanak arról, hogy 
ezek valamennyien eleget tegyenek álli- 
tásbeli kötelezettségüknek.

— Megszökött feleség Kis József 
Ballószeg 292. sz. alatti lakos ma amiatt 
kesergett a járlatkezeiő hivatalban, hogy 
tegnap nem volt odahaza s ezalatt a fele 
sége kocsi elé fogta a lovát és elhajta
tott látszólag olyan erős szándékkal, hogy 
többé vissza nem tér. A kesergő Kis nem 
annyira a felesége után vágyik, mint in
kább a lovát sajnálja, attól tart ugyanis, 
hogy az asszony eladja a lovat. Az iránt 
esedezett, hogy a járlatot ne Írjak át, ha 
netán azzal valaki jelentkeznék.

— A kisipar bajai. Pozsony városa 
fölirt a kereskedelmi miniszterhez a kis
ipar bajainak orvoslása ügyében. Kossuth 
Ferenc egy leiratban most válaszolt Po
zsonynak s e válaszát megküldötte az or
szág valamennyi törvényhatóságának.

— A tanltok fizetesrendezese. Kiskun
félegyháza 42 tagból álló róm. kath. ta
nítótestülete e hó 1 én tartott ülésén rész
letesen foglalkozott a tanítói fizetésrende
zéssel. A gyűlés határozatait levélben tu
datták Holló Lajos orsz. képviselővel, 
hogy azt az illetékes helyen tegye szóvá. 
Első sorban azt kifogásolják, hogy a ter
vezet az állami és nem állami tanítók kö
zött különbséget tesz, azonkívül azt kérik, 
hogy a tervezett 6 ötödéves korpótlék 
mindegyike 200 — 200 kor. legyen. Végül 
a kormány iránti bizalmuknak adnak ki 
fejezést.

— A kulik. Most közeledik az az idő, 
amikor mindenképpen rendezni kell az 
arató szerződések dolgát. A kulikat, akik
ről egy ideig hallgatott a krónika, újra 
megtalálták, ha nem Kínában, hát Galí
ciában. Újvidékről írják, hogy ott Chotek 
gróf készül galíciai munkásokat hozatni. 
A futtaki uradalomban nyolcszáz mezei 
tót munkás az eléje szabott szerződést 
elfogadta ugyan, de az aláírást megta
gadta. A gróf jószágigazgatója ezért Ga
líciába utazott, hogy onnan hozzon mun
kásokat.

— Gyermekgyilkos anya. Szabó Fe- 
rencné volt kecskeméti lakos, akinek az 
ura két évvel ezelőtt Amerikába vándo
rolt, régi szeretőjével vadházasságra lé
pett s utána ment Szatmárnémetibe. A 
napokban gyermeke született és a gyer
meket megölte. Szabóné anyósa a dolgot 
a csendőrségnél bejelentette. Mikor az 
asszonyt el akarták fogni, az futásnak 
eredt és a Szamosba ölte magát.

— A Nap. A fővárosi zsurnalisztika 
valóságos szenzációja a Nap, mely ma az 
ország legfüggetlenebb, legszókimondóbb 
legnépszerűbb és legelterjedtebb ellenzéki 
napilapja. A Nap szerkesztője Brau i Sán
dor, főmunkatársa: Ábrányi Emil. Politi
kai cikkeinek legnagyobb részét Lengyel 
Zoltán és Nagy György, a magyar ellen 
z» k e fényes nevű vezéralakja írják. Belső 
dolgozótársai : Ábrányi Emil, Cholnoky 
Viktor, Erdély Jenő, Féld Aurél, Hacsak

Géza, dr. Hajdú Miklós segédszerkesztő, 
Holló Márton, Kemény Simon, Lengyel 
Zoltán, Nagy György, Nádas Sándor, 
Pásztor Árpád, Székely Miklós, Szabolcs 
Bálint, Szép Ernő. Ez a névsor — élén 
Braun Sándor szerkesztővel — kész prog
ramon Külön szenzációja, hogy a legko
rábban megjelenő újság a legolcsóbb is. 
Egy szám ára 4 fillér (2 kr.), előfizetési 
ára egész évre 16 kor., félévre 8 kor., ne 
gyedévre 4 kor., egy* hónapra 1 kor. 40 

, fillér (70 krajcár.) Az érdeklődőknak A 
Nap kiadóhivatal (Budapest, VIII. Rökk- 
Szilárd utca 9.) készséggel küld mutat
ványszámot.

— A gazdasági szakoktatás reformja.
A földmivelésügyi minisztérium tanács
termében ma indult meg Darányi két 
kezdeményezésének szak értekezlet i tár
gyalása. Az egyik a mezőgazdasági főis
kola, a másik az elsőfokú szakoktatás 
szervezésének kérdése. A mai értekezletet 
a mezőgazdasági főiskola kérdésének meg
vitatása töltötte ki. A legtöbbet egy Buda
pesten felállítandó gazdasági főiskola 
mellett érveltek, mások elégnek tartják, 
ha az egyetemet egy gazdasági fakultással 
kibővítik, többen a vidékre kérik a fő
iskolát.

— Piaci árjegyzék 1906. évi márc. hé 
8 ik napján. Tisztabuza 13.20—14.00. Két- 
szer 12.60—12.80. Rozs 12.00—12.20. Árpa 
12.80—13.00. Zab 14 00-14.40. Tengeri 
kecskeméti 10 70—10.90. Tengeri bánáti 
10 60—10.80. Köles 11.40-12.20. Krumpli 
5 00—5.50. Széna 6 60—7.00. Szalma 2.00. 
2.40. Szalonna kilója 1.48—1.50. Hízott 
sertés kilója 1.30—1.40.

Anyakönyvi kivonat.
1907. évi március hó 8-án.

Születések : Táncos Szabó István rk. 
Antal Sándor rk. Panca József rk. Kul- 
lai Mária rk. Major Ilona ref. Nagy Júlia 
rk. Butus József ref., Hegedűs János rk., 
Mócza Károly rk., Kozár Sándor rk , Tóth 
Juliánná rk., Tóth Etelka rk., Malár Te
réz rk , Oláh József rk., Kriminár Miklós 
rk , Tormási István ref., Bállá Sándor rk.

Halálozások : Erdei Sámuel ref. 79 
éves. Kapás István rk. 8 éves. Szabó 
Mária Magdolna rk. 20 hónapos. Papp 
Mihálvné Szlanka Mária rk. 28 éves, Ki
rály Pál rk. 3 eves, Bacskó Antalné Szabó 
Julianna rk. 75 éves, Faragó Pál ref. 33 
éves.

Kihirdettettek: Tóth Gábor ref és 
Kovács Zsófia r»‘f., Zsitvay Mihály ref. és 
Fejszés Lidia ref.

Birtok változások.
Kovács Gáspár és neje Balanyi Esz

ter megvette Vinc/e Józsefnénak öreghegyi 
359 négyszögöl szőlőjét 800 koronáért.

Bényi József es neje Bende Anna és 
Bényi Anna Halász István né megvette 
Schwirc Jakabnak IX tizednek 103. sz 
házát 1500 koronáért.

Kovács József es Gábor megvették 
Lisztes Smdor és neje Kuli Juliánná fe
hértói 1 h. 244 négyszögöl földjét 2100 
koronáért.

Csorba Pál megvette Hörömpő Pálné 
9. tized 93. sz. házát 1700 koronáért.

Z. Kovács Etel megvetto Bódogh 
Sándor 7. tized 299. számú házát 3000 
koronáért.

Juhász János dr. Huszár Dezső csa- 
lánosi 1068 négyszögöl szőlőjét megvetto 
1300 koronáért.

Adler Ödön megvetto Gyapjas Mi
hály 2 tized 124/16. számú házát 5000 
koronáért.

Kerekes G *rgely megvette Dékány 
László örök. Csáktornyái 1 h. 443 négy
szögöl szőlőjét 6400 koronáért.
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A n. é. közönség becses tudomására hozom, hogy
a Vasári nagy útcza 117. sz. alatti saját házamban

temetkezési vállalatot és nagy sirkőraktárt rendeztem be.
Vállalkozom a temetkezéshez tartozó mindennemű felszerelés, nevezetesen : 

koporsok, koszorúk, virágok és sírkövek gyors és pontos kiszolgáltatásara különféle 
nagyságban, a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig, a lehető legolcsóbb és 
legjutanyosabb árak mellett. — Kecskemét, 1907. február hó.
5028 Kiváló tisztelettel: 50—14
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Üzletáthelyezés.
Szives tudomására hozom a mélyen 

tisztelt közönségnek, hogy a tiz év óta 
fennálló mü-5 selyemfestö és 

vegytisztitó-üzletemet 
a Takarékpénztár Egyesület piactéri palo
tájából a Nagykörösi-utcza, Zsigmond Ferenc 
borbély- es fodrász ur üzlete mellett lévő 

G. Fekete Mihály ur házába 
helyeztem át.

Amidőn ezt szives tudomására hozom 
a m. t. közönségnek, egyúttal megköszö
nöm az eddigi szives pártfogását s azt a 
jövőben is kérve vagyok

hálás tisztelettel
VÁRADI MIHÁLY

műfestő.

Házhelyek kiosztása.
A VagokÖZÖn. közvetlenül a Mária- 

varos alatt, 18 házhely a városi tanács 
által jóváhagyott részletekben szabad
kézből eladó.

Az egyes házhelyeken levő szőlők, 
valamint élőfák is mind érintetlenül 
maradnak és rögtön a vevő tulajdo
nába mennek át.

Közelebbi felvilágosításokkal szol
gál alulírott, akinél a térkép is meg
tekinthető, a fizetési feltételek megtud
hatók s a vétel eszközölhető.

Grosz Ignáez
liszt-, só- és korpa raktára, kéttcmplomköz.

Kiadó lakás. "W
VII. tized, Czollner tér 28 számú, 

Merasz-hazban egy lakas, mely áll 3 
szoba, előszoba, konyha, mosókonyha, 
pincze és üvegezett folyosóból — a 
szobák parkettezve és villanyvilágítás
sal vannak ellátva — folyó évi május 
I éré bérbeadó. Értekezhetni ugyanott 
Koller Ferenc zenetanár úrral, vagy 
VII. tized, Katona József-utcza 30. szám 
alatt Bartha Gergely állatorvos úrral 
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fizetéssel 
azonnal föl-vétetik 

Reiszmann Márton 
épület- és műlakatos-inűhelyében. 
V. tized, Tehén-utcza 270. szám.

Haz-eladLas
korcsma-üzlettel.

E;<y ház. meiy 50 év óta jó 
forgalomban levő bor- és páliuka- 
mérö korcs ma-helyiség, 
pálinkafőző üsttel eladó és folyó 
évi május elsejére átvehető. — 
Értekezni lehet ÖZV. SzatÓ GeTgSly- 
nével, vn. tized, Görbe utcza 151. sz., 
Id. Bodócs István-féle ház.

I

Eredeti

varrógépéig
az állványokban golyós-csapágyakkal

legszebb varrásra,
= hímzésre és stoppolásra =

kiválóan alkalmasak!
----- Egyedüli raktár : -

Téby Lajos mechanikusnál 
, í Kecskemét, Beretvas-szállodával szemben. 

III. tized. Koháry utca 194. sz

Versenytárgyalási hirdetmény.
A Kecskeméti Rom Kath. Egyházköz

ség a plébánia epület átalakítási munkálatait 
megállapított feltételek mellett verseny
tárgyalás és ajánlatok utján vállalatba 
adja a következő csoportokban :

I. csoport. Bontási munka.. Föld-, kő
műves- és el hel yező-munka. Ács és kő
faragó munka. Vasmunka. Összesen 12864 
korona 22 fillér költségvetési összeggel.

II. csoport Asztalos , lakatos-, „má
zoló , üvegesmunka. Padozómunka. Ösz- 
szesen 8845 korona 63 fillér kölségvetési 
összeggel.

Ili csoport. Bádogosiuunka 1225 kor. 
20 fillér költségvetési összeggel.

IV. csoport. Szobafestő- és kárpitos
munka 828 korona költség vetési összeggel.

Az építés befejezésének határideje 
1907. junius 15

Felhivatnak mindazok, kik ajánlatot 
tenni kivannak, hogy a szerződési fel
tételek 7. § a értelmében felszerelt zárt 
ajánlataikat a folyó 1907. márczius 
hónap 16-ik napjának dél* 
előtti 1O órájáig az egy ház község 
főgondnoki hivatalában nyújtsák be.

Az ajánlathoz az elvállalandó munka 
költségvetési összegének 5%-ka bánatpénz 
gyanánt melléklendő. Csatolandó továbbá 
az egységárakkal és összegezéssel ellátott 
s aláirt költségvetés, s szintén kitöltött s 
aláirt ajánlati mintalap és szerződési fel
tételek. Ezeknek felhasználandó példányai 
a megállapított díjfizetés mellett előzete
sen a főgondnoki hivatalban megszerez
hetők.

Az építési tervek, költségvotés, álta
lános és részletes feltételek, valamint a 
szerződési feltételek az egyházközség ta
nácstermében a hivatalos órák alatt meg
tekinthetők.

Minden ajánlattevőre nézve az általa 
benyújtott ajánlat 15 napig kötelező.

Az egyháztanács fentartja magának, 
hogy az ajánlatok közül tekintet nélkül 
azok összegére, szabadon választhasson, 
vagy új versenytárgyalást hirdethessen.

Utóajánlatok vagy távirati ajánlatok 
el nem fogadtatnak.

Kecskeméten, a róm. kath. egyház
tanácsnak 1907. évi márczius 7-én tartott 
üléséből.

Bagi László 
főgondnok.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvény társaság nyomdájában. 1907.

Leffújabli temetkezési vállalat és nan sirkőraktár!


